
令和２年９月４日 

（全日制）第２学年保護者の皆様 

神奈川県立希望ケ丘高等学校 

校長  宮地  淳 

 

修学旅行中止について（お知らせ） 

 

 初秋の候、保護者の皆様には、日ごろから本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、誠に

ありがとうございます。 

さて、今年度の修学旅行については、10 月 19 日（月）より３泊４日で沖縄方面に行く計画でこ

こまで準備を進めてまいりました。 

その中で新型コロナウイルス感染症の、本県、東京都及び訪問先である沖縄県における感染状

況の推移を見守りつつ情報収集した結果、この状況下での修学旅行の実施を中止と判断しました。

理由は次の通りです。 

 

・生徒及び教職員合計 370 名以上の都内空港集合、航空機・バスで長時間移動、同一施設宿泊

という行動による感染リスクが避けられないと判断したこと。 

・新型コロナウイルス感染症の影響で、訪問先医療機関の受入れ態勢が例年とは異なる状況で

あり、生徒の体調不良時の対応に懸念があること。 

・旅行中に感染疑いの症状が確認された場合、訪問先で長期に留め置かれるなど、学校側の対

応が難しくなること。また旅行後であっても発症者が出た場合、多くの同行者が濃厚接触者

と判定され、学校生活に与える影響が大きいこと。 

 

また、感染の状況は予断を許さない状況が続いており、感染が長期化するといった予測もあり

ます。国内で一定の感染収束状況が認知されるまでは、「新しい旅のエチケット」に基づいた旅行

であったとしても、生徒・保護者・教職員が安心できる修学旅行の実施は、延期も難しいと判断

し中止といたしました。 

なお、今年度の修学旅行の中止に伴って発生する費用につきましては公費負担になります。 

 

本来であれば直接ご説明するところですが、今般の感染予防の観点から書面での説明とさせて

いただきました。 

修学旅行は、生徒たちが楽しみにしている高校生活の中で一生に一度の学校行事です。また、

その取組を通して、生徒達が大きく成長する場面に我々教職員も出会うことのできる貴重な機会

でもあります。それだけに苦渋の決断となりますが、生徒の安全、保護者の皆さまの安心への配

慮を最優先に考えた判断であることをご理解くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

問合せ先 

 副校長 木村 

 電話 045(391)0061 


